
 
 

Západočeská univerzita v Plzni 
Fakulta zdravotnických studií 

Katedra ošetřovatelství a porodní asistence 
 
 

 
 

Sborník příspěvků 
 

 

Celostátní konference s mezinárodní účastí pro studenty programu 
Ošetřovatelství a Porodní asistence, všeobecné sestry a porodní asistentky    

   

„„„CCCEEESSSTTTAAA   PPPOOOZZZNNNÁÁÁVVVÁÁÁNNNÍÍÍ   AAA   VVVZZZDDDĚĚĚLLLÁÁÁVVVÁÁÁNNNÍÍÍ   
VVV   OOOŠŠŠEEETTTŘŘŘOOOVVVAAATTTEEELLLSSSTTTVVVÍÍÍ   VVVIIIIII...“““   

----    Pohledy sester a studentek ošetřovatelstvíPohledy sester a studentek ošetřovatelstvíPohledy sester a studentek ošetřovatelstvíPohledy sester a studentek ošetřovatelství    ----    

4. 5. 2016 
 

 
Kolektiv autorů 

 
 

        Plzeň 



 

Cesta poznávání a vzdělávání v ošetřovatelství VII. - Sborník příspěvků 
Kolektiv autorů 
 
Editor:  Mgr. Kateřina Ratislavová, Ph.D. 
Vydavatel:      Západočeská univerzita v Plzni, Univerzitní knihovna 
 Odd. vydavatelství a tiskových služeb 
 Univerzitní 8, 306 14 Plzeň 
 tel.: +420 377 631 950 
 e-mail: vydavatel@uk.zcu.cz 
Vyšlo: květen 2016 
Vydání: první 
Počet stran: 45 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ISBN  978-80-261-0617-3 
Vydala Západočeská univerzita v Plzni, 2016 
 
 



 

Konference se konala pod záštitou děkanky Fakulty zdravotnických studií Západočeské 
univerzity v Plzni doc. PaeDr. Ilony Mauritzové, Ph.D.  
Katedra ošetřovatelství a porodní asistence FZS ZČU organizovala konferenci ve 
spolupráci s Fakultní nemocnicí Plzeň, Českou asociací sester a Sdružením porodních 
asistentek Plzeňského kraje. 
 

                            
 
 
 
 
 
Vědecký výbor konference 
prof. MUDr. Vladimír Resl, CSc. (garant programu Ošetřovatelství, Katedra ošetřovatelství a 
porodní asistence FZS ZČU) 
PhDr. Jiří Frei, Ph.D. (Katedra ošetřovatelství a porodní asistence FZS ZČU) 
PhDr. Petra Bejvančická (Katedra ošetřovatelství a porodní asistence FZS ZČU) 
PhDr. Jana Horová (Katedra ošetřovatelství a porodní asistence FZS ZČU) 
 
 
Organizační výbor konference 
Odborné asistentky Katedry ošetřovatelství a porodní asistence FZS ZČU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tato publikace neprošla jazykovou úpravou. Za jazykovou úpravu a obsah odpovídají autoři 
textu jednotlivých příspěvků. 



1 
 

OBSAH 
 
Předmluva 
Mgr. Jana Holoubková, DiS., MBA 
Vedoucí katedry ošetřovatelství a porodní asistence 
Fakulta zdravotnických studií, Západočeská univerzita v Plzni 

3 

 
PŘEDNÁŠKOVÁ SEKCE 
 

 

Problematika ošetřovatelské péče u pacientů s monstrózní obezitou 
Bc. Monika Bednářová 
Katedra ošetřovatelství a porodní asistence  
Fakulta zdravotnických studií, Západočeská univerzita v Plzni  

5 

E-learning jako součást profesní přípravy všeobecné sestry v oblasti 
praktické výuky 
Bc. Lenka Hajžmanová, DiS.     
Katedra ošetřovatelství a porodní asistence  
Fakulta zdravotnických studií, Západočeská univerzita v Plzni  

8 

Adaptace na změny v kontextu stárnutí 
Mgr. Ji ří Kaas  
Ústav ošetřovatelství, porodní asistence a neodkladné péče  
Zdravotně sociální fakulta, Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích 

11 

Vybrané zdravotní ukazatele klientů centra prevence civilizačních chorob   
Mgr. David Kimmer                        
Ústav laboratorní diagnostiky a veřejného zdraví,  
Zdravotně sociální fakulta, Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích  

14 

Realizace edukace nelékařských zdravotnických pracovníků v 
kardiopulmonální resuscitace v daném zdravotnickém zařízení                 
Mgr. Petra Kourková      
Katedra zdravotnických studií, Vysoká škola polytechnická Jihlava 
Nemocnice Jihlava, příspěvková organizace, ARO 

18 

Ovlivnění kvality života sluchovou vadou                 
Bc. Martina Lísková      
Katedra ošetřovatelství a porodní asistence 
Fakulta zdravotnických studií, Západočeská univerzita v Plzni  

21 

Otázky finality života z pohledu kulturn ě svébytných jedinců 
Mgr. Jana Maňhalová 
Ústav ošetřovatelství, porodní asistence a neodkladné péče  
Zdravotně sociální fakulta, Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích  

25 

Analýza paliativní péče v ČR a Ugandě  
Petra Nováková                 
Katedra ošetřovatelství a porodní asistence 
Fakulta zdravotnických studií, Západočeská univerzita v Plzni 

29 

Parafilie v percepci ošetřovatelství 
PhDr. Jana Novotná, Ph.D., Alena Krejčová                            
Katedra sociální práce 
Vysoká škola polytechnická Jihlava 

33 

Etické poradenství – nový přístup k řešení eticky komplikovaných situací 
MUDr. Jaromír Mat ějek, Ph.D., Th.D. 

37 



2 
 

Ústav etiky 3. Lékařské fakulty Univerzity Karlovy v Praze 
Specifika ošetřovatelské péče u příslušníků Scientologické církve  
Mgr. Helena Michálková, Ph.D. , Mgr. Eva Matoušková 
Ústav ošetřovatelství, porodní asistence a neodkladné péče 
Zdravotně sociální fakulta, Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích 

38 

Krycí materiál – Nové trendy vlhké terapie 
Mgr. Denisa Wagnerová  
Product specialist, Mölnlycke Health Care s.r.o. 

39 

 
POSTEROVÁ SEKCE 
 

 

Ošetřovatelská péče z pohledu dítěte - tvorba nástroje pro její hodnocení  
Mgr. Iveta Černohorská1, Mgr. Zuzana Červenková1,  
Bc. Kristina Otáhalová2 
1Katedra klinických oborů, Fakulta zdravotnických studií, Univerzita Pardubice 
2Katedra ošetřovatelství, Fakulta zdravotnických studií, Univerzita Pardubice 

41 

Management bolesti a kvalita poskytovaných zdravotních služeb  
Mgr. Červenková Zuzana, Mgr. Černohorská Iveta 
Katedra klinických oborů 
Fakulta zdravotnických studií, Univerzita Pardubice 

43 

Specifické diagnostické nástroje vhodné pro porodní asistentky pečující o 
ženy po porodu v komunitním prostředí. 
Mgr. Eva Hendrych Lorenzová, Mgr. Kateřina Ratislavová, Ph.D., 
Mgr. Lucie Kašová 
Katedra ošetřovatelství a porodní asistence  
Fakulta zdravotnických studií, Západočeská univerzita v Plzni  

44 



3 
 

PŘEDMLUVA  

 

Vážené kolegyně, vážení kolegové, milé studentky a studenti, 

ráda bych vás pozvala na již pravidelnou každoroční  konferenci, kterou pořádá Katedra 

ošetřovatelství a porodní asistence Fakulty zdravotnických studií Západočeské univerzity v 

Plzni. Konferenci  pořádáme ve spolupráci s Fakultní nemocnicí Plzeň, Českou asociací sester 

a Sdružením porodních asistentek Plzeňského kraje. Velmi si vážíme spolupráce a partnerství 

těchto významných institucí, které nám pomáhají ve vzdělávání, výzkumu a praktické výuce 

našich studentů. 

CESTA POZNÁVÁNÍ A VZDĚLÁVÁNÍ V OŠETŘOVATELSTVÍ VII. v tomto roce  znovu 

navazuje na svou již několikaletou tradici, kdy letošní ročník je v pořadí sedmý. Podtitul 

konference je tentokrát Pohledy sester a studentek ošetřovatelství a program konference je 

složen z velmi zajímavých a hodnotných příspěvků. 

Stejně jak tomu bylo v předchozích letech, i letos je pořádána konference pod záštitou děkana 

Fakulty zdravotnických studií. V letošním roce se této podpory ujala děkanka fakulty - doc. 

PaedDr. Ilona Mauritzová, Ph.D. Dále konferenci podpoří náměstkyně pro ošetřovatelskou 

péči FN Plzeň Ing. Bc. Andrea Mašínová, MBA, manažerka pro vzdělávání a výuku 

nelékařských zdravotnických pracovníků FN Plzeň Mgr. Světluše Chabrová a předsedkyně 

Sdružení porodních asistentek Plzeňského kraje Mgr. Kateřina Ratislavová, Ph.D. Se svým 

sdělením vystoupí také předsedkyně České asociace sester Plzeňského regionu Mgr. Nina 

Müllerová. Hlavním hostem konference bude v letošním roce MUDr. Jaromír Matějek, Ph.D., 

Th.D., odborník v oboru etického poradenství, který přiblíží nový přístup k řešení eticky 

komplikovaných situací. 

Závěrem bych chtěla poděkovat všem hostům, aktivním i pasivním účastníkům konference, 

sponzorům, vědecké radě a neposlední řadě i organizačnímu výboru, jehož zásluhou se 

můžeme setkat 4. 5. 2016 a zároveň si připomenout Mezinárodní den sester (12. 5.) a 

Mezinárodní den porodních asistentek (5. 5.). Těším se, že se znovu setkáme na dalším, 

osmém ročníku Cesty poznávání a vzdělávání v ošetřovatelství. 

 

                                                                                              Mgr. Jana Holoubková, DiS., MBA 

                                                                                                  vedoucí katedry 

Ošetřovatelství a porodní asistence 

                                                                                                 FZS ZČU 


